上海市农业农村委员会关于美丽乡村建设项目和

资金管理办法的政策解读
为贯彻落实乡村振兴战略，进一步提升美丽乡村建设水平，优化财政支农投入方式，根据《中华人民共和国预算法》、《上海市乡村振兴战略实施方案（2018-2022）》（沪委办发〔2018〕43号）等法律、法规和有关规定，特制定《上海市美丽乡村建设项目和资金管理办法》（以下简称《管理办法》），现将文件的制定背景、制定过程、主要内容等作如下解读：

一、制定背景

根据中央实施乡村振兴战略的总体部署，本市积极推进农村人居环境整治，实施美丽乡村建设。2019年，市农业农村委、市财政局修订出台了《上海市美丽乡村建设项目和资金管理办法（试行）》（沪农委规〔2019〕2号，以下简称2号文）。通过政策实施，2019-2020年，全市推进69个乡村振兴示范村、124个市级美丽乡村示范村建设，完成13.8万户农户村庄改造，村容风貌进一步提升，基础设施水平显著提高，生态环境明显改善。由于该文有效期于2021年1月9日到期，按照乡村振兴战略实施方案要求，市委、市政府已明确到2022年建设90个以上的乡村振兴示范村、200个美丽乡村示范村，实现1577个行政村人居环境整治全覆盖的工作目标。同时，2020年9月，市委确定将农村人居环境优化工程纳入全市15项民心工程之中，对人居环境工作提出了更高的要求。为保持政策延续性，保证工作有效衔接，市农业农村委会同市财政局对美丽乡村奖补政策延续开展了专题研究。
二、制定过程

2020年6月，市财政局委托第三方对2号文组织开展了政策评估，并组织专家召开座谈会，听取关于美丽乡村建设工作情况、主要问题和对市级资金支持政策的需求。2020年下半年以来，市农业农村委就美丽乡村奖补政策延续工作开展了多次调研，通过现场走访、专题会议等形式，征求了九个涉农区农业农村委、有关乡镇及示范村意见。2020年11月，市农业农村委组织各涉农区对2007年以来的农村村庄改造项目开展了全面评估，总结经验和问题。在充分调研、征询意见、政策评估的基础上，我们认为，美丽乡村奖补政策实施以来取得了良好成效，体现了公共财政更大力度向“三农”倾斜的工作要求，为农村人居环境整治三年行动计划顺利完成、“两个示范村”建设顺利推进提供了有力支撑。鉴于上述情况，建议继续实施美丽乡村建设财政奖补政策，并将有效期延长至2023年12月31日。
2020年12月31日，市农业农村委会同市财政局向市政府上报了《关于继续实施美丽乡村建设财政奖补政策的请示》。2021年1月18日，市政府第112次常务会议审议同意美丽乡村建设财政奖补政策延续实施至2023年底。按照市政府常务会议审议情况，市农业农村委会同市财政局对2号文相关文字表述进行适当修改，重新确定文件有效期，拟根据本市规范性文件管理办法重新发布。
三、主要内容

《管理办法》共分五个部分。

第一部分为总则。陈述《管理办法》制定的依据，规定了美丽乡村建设补助资金的内涵、项目和资金安排的原则及市区农业部门、财政部门的主要职责。

第二部分为支持范围、标准、方式。规定了美丽乡村建设补助资金支持的范围，市级财政对农村人居环境优化（原农村人居环境整治）项目、市级美丽乡村示范村、市级乡村振兴示范村补助的标准和方式。

第三部分为项目和资金管理。规定美丽乡村建设项目和资金管理的要求和程序，包括美丽乡村建设项目库管理程序，市级项目清单、绩效目标下达的时间和程序，各区实施计划报送市级备案的时间和程序，市级资金预算编制和下达的程序以及项目应按规定实行政府采购、工程招投标、项目监理制度等项目管理要求。

第四部分为监督管理。规定美丽乡村建设补助资金监督管理的要求，包括区农业农村委、区财政局应按照《管理办法》制定本区美丽乡村建设项目及资金管理制度规范和操作细则，美丽乡村建设补助资金的使用应当按规定进行公示，各区任务清单完成情况报告的程序和要求，及建立全程监督管理和工作考核体系、实行绩效管理的相关要求。

第五部分为附则。规定《管理办法》由市农业农村委、市财政局负责解释，自公布之日起实施，有效期三年。原关于印发《上海市美丽乡村建设项目和资金管理办法（试行）》的通知（沪农委规〔2019〕2号）废止。